

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN LONG BIÊN

Số: 06 -KH/HĐĐ

Long Biên, ngày 20 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm phong trào Kế hoạch nhỏ
(02/12/1958 – 02/12/2023)**

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Long Biên năm học 2023 - 2024; Căn cứ Kế hoạch số 177-KH/HĐĐTP ngày 15/11/2023 của Hội đồng Đội Thành phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm phong trào Kế hoạch nhỏ (02/12/1958 – 02/12/2023), Hội Đồng đội quận Long Biên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm phong trào Kế hoạch nhỏ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Là diễn đàn để đội ngũ cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu niên và nhi đồng trong nhà trường ôn lại lịch sử, truyền thống của phong trào Kế hoạch nhỏ, những đóng góp của phong trào trong xây dựng tổ chức Đội; giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong triển khai các phong trào, hoạt động Đội; ghi nhận, biểu dương, động viên, cổ vũ các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong phong trào Kế hoạch nhỏ.

2. Tạo môi trường để đội viên, thiếu nhi thi đua rèn luyện, xây dựng ý thức lao động, tiết kiệm, bảo vệ môi trường, chia sẻ, tương trợ lẫn nhau của các em đội viên, thiếu nhi đồng thời phát huy tinh thần “Tuổi nhỏ, làm việc nhỏ” và thúc đẩy thiếu nhi tích cực tham gia các hoạt động mang lại lợi ích cho xã hội.

3. Thông qua các hoạt động thu hút được sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội trong việc tổ chức cho thiếu nhi. Các hoạt động được lan toả, tổ chức sâu rộng trong liên đội; đảm bảo tính hấp dẫn, an toàn, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa và giá trị của phong trào Kế hoạch nhỏ

- Các liên đội tuyên truyền về lịch sử, mục đích, ý nghĩa và giá trị của phong trào Kế hoạch nhỏ cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng trong các buổi sinh



hoạt dưới cờ, chi đội, lớp; tạo sự đồng thuận, thống nhất nhận thức về phong trào trong đội viên, thiếu niên, nhi đồng, giáo viên và phụ huynh.

- Xây dựng bài truyền truyền về lịch sử, mục đích, ý nghĩa và giá trị của phong trào Kế hoạch nhỏ; giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện phong trào tại địa phương; biểu dương, khen thưởng tập thể, chi đội và những tấm gương đội viên, thiếu niên, nhi đồng tiêu biểu tham gia phong trào.

2. Triển khai đánh giá kết quả phong trào Kế hoạch nhỏ giai đoạn 2018 - 2023

- Các Liên đội giới thiệu các mô hình, công trình Kế hoạch nhỏ tiêu biểu để xét chọn, khen thưởng; khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều cách làm hay, sáng tạo đạt hiệu quả trong triển khai thực hiện tốt phong trào; tuyên dương, khen thưởng các cá nhân tích cực tham gia phong trào.

- Tiếp tục triển khai phong trào Kế hoạch nhỏ giai đoạn 2023 - 2028 hướng tới mục tiêu đưa phong trào trở thành hoạt động truyền thống tiêu biểu của Đội, làm phong phú thêm các hoạt động của tổ chức; tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội viên, thiếu nhi, giáo dục các em ý thức tiết kiệm, bảo vệ môi trường, tình yêu lao động; góp phần xây dựng các công trình, phần việc măng non, đầu tư trang thiết bị phục vụ cho các hoạt động của Đội từ nguồn quỹ Kế hoạch nhỏ.

- Các liên đội tổ chức hoạt động kỷ niệm kết hợp cùng các hoạt động trọng tâm của đợt thi đua năm học 2023 - 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội quận

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, chỉ đạo các liên đội tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm phong trào Kế hoạch nhỏ.

- Xây dựng và ban hành Hướng dẫn triển khai phong trào Kế hoạch nhỏ giai đoạn 2023 - 2028.

- Tham gia các hoạt động, chương trình kỷ niệm cấp Thành phố.

2. Các Liên đội

- Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng Đội quận, các Liên đội xây dựng Kế hoạch triển khai phù hợp với tình hình đơn vị.

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch gửi về Cơ quan Quận đoàn Long Biên qua địa chỉ email: dtl_longbien@hanoi.gov.vn trước ngày 14/12/2023.

EN PHO
HỘI
VGD
QUẬN
BIÊN

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm phong trào Kế hoạch nhỏ, Hội đồng Đội Quận đề nghị các Liên đội triển khai thực hiện đảm bảo nội dung theo yêu cầu.

Trong quá trình thực hiện, vui lòng liên hệ đồng chí Lê Ánh Hồng - Chuyên viên Cơ quan Quận đoàn (SĐT: 0983.018.027)./.

Nơi nhận:

- HĐĐ Thành phố; | (đề b/c)
- Lãnh đạo Phòng GDĐT; |
- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Ngọc Quý

